⁶⁷ I Tim. II, 4; Joan. III, 15. ⁶⁸ I Cor. II, 50.

VARIÆ LECTIONES.

^b Lege, λείπον, idem quod ἔλλειπές, mancum, mutilum, defectuosum.

NOTÆ.

(65) Similis quæst. 112, ad Antioch.
(64) Argumentum hoc exigui momenti est. Vult Deus omnes salvos fieri, si et ipsi velint, gratiæ di-

PATROL. GR. LXXXIX.

A quia Christus sabbato, hoc est, post sabbatum resurrexit ex mortuis, idcirco Deus lege lata Judæis præcepit sabbatum a vespera inchoare, hoc est, a solis occasu Parasceves, ne probabilem adversus nos prætextum haberent, qui Dominicam a vespera Sabbati auspicamur. Hoc vero fecit Deus ut discas nos ex tenebris in lucem migrasse. Eapropter a tenebris quidem ineipimus, sed in lucem diei desinimus.

QUÆSTIO LXXXVIII.

Est et aliud pervulgatum quæsitum, num vita hominis habeat terminum, an non (65)? Alii namque affirmant, alii negant.

RESPONSIO.

Ad ista nos respondemus terminum vitæ aut numerum annorum non esse cuilibet homini præfixum, sed hæc omnia in voluntate et actione Dei posita esse, quando jubet, et prout jubet. Illis vero qui omni modo contendunt prædefinitionem annorum apud Deum omnibus hominibus certam et immotam esse, hoc reponimus, hinc consequi Deum aliquid mutilum et defectuosum fecisse, quod vel cogitare absurdum est. Rursus, si cujuslibet vita fixo et immutabili termino circumscribitur, nullus ergo æger sanctorum opem imploret, nullus medicos advocet. Nam quod Deus prædefinivit, id omnino fiet.

Adde hinc item Manichæum quoddam dogma pullulare. Quale? Istud. Si Deus, qui præcognitor est, et omnia ante ortum suum præcognoscit, omnem **386** hominem vult salvum fieri, et neminem perire ⁶⁷, quare, præcognita Juliani transgressoris apostasia, et Judæ Iscariotæ negatione, non præstituit et prælinivit illis breviorum terminum vitæ? mortui enim ante lapsum in perniciem, salvati fuissent. Quod similiter de quovis monacho aut homine rectam vitam agente, et postea a virtutis tramite excidente et in exitium ruente objici potest. Itaque necessario alterutrum dicendum erit: aut Deum non præcognovisse, aut, si præcognovit, dilucidum est eum noluisse ut salutem consequerentur, sed ut perirent. Si enim eos vellet salvos fieri, debebat ante lapsum limites vitæ præfigere. Non igitur, ut prius dicebam, recte asseritur terminum vitæ unicuique præfinitum, esse incomprehensibilem jussionem Dei. Quod si omnis humanæ vitæ præfinitio, quam transire non licet, præfixa et depacta est, quomodo dicit Apostolus ad Corinthios, illos propter indignam Eucharistiæ sumptionem, infirmari et mori ⁶⁸? Si vitæ termi-

nus præfinitus esset, non monuisset Salomon : « Noli esse durus, et ne impie agas multum, ne moriaris in tempore non tuo ⁶⁹. » Idem dicit, filiis per parentum maledictiones mortem inferri ⁷⁰. Verum de his copiosius, Deo favente, alias disputabimus, allatis plurimis causis ob quas justis aliquando vita brevis, improbis autem longa obtingit. Et quoto anno quis in infantia mori censendus sit. Cur item, qui templa Christianæ pietati dicata exstruere, et alia multis in commune profutura opera perficere cogitant, hinc prius excedant quam cœptis finem imponant. Interim breviter hoc etiam loco de hac quæstione disseruimus. Illis qui oggerunt magnum Basilium, quasi prædefinitionem vitæ statuerit, respondemus sancium hunc Patrem hoc nomine intellexisse definitivam illam sententiam : « Terra es, et in terram revertaris ⁷¹. »

QUÆSTIO LXXXIX.

Omnes cupidissime et quasi ingenti siti astuantes, vel parum discere et accurate cognoscere avent quid sit anima hominis, qualis et unde subsistat. Et quando, et quomodo in corpore operetur, et quo post separationem a corpore abeat?

RESPONSIO (66).

Manifestum est ea quæ in divinis Litteris tacentur, non esse curiosius perscrutanda : nam quorum scientia nobis prodest, ea patefacit : quorum **387** vero cognitio nihil utilitatis affert, ea abscondit. Sed quia homo contentiosum et curiosum est animal, si quid obscure ex sanctis Patribus super hac re discere potui, id ego vobis explicatum dare conabor. Notum est hominem ad imaginem Dei et similitudinem creatum dici, quia multa quæ sunt in natura divina per essentialia, insunt quasi per umbram in imagine et figura, in anima videlicet nostra (67), non per naturam. Exempli causa : Deum credimus et constemur per propriam suam naturam esse incomprehensibilem, innominabilem, invisibilem, inattractabilem et incorruptibilem : ideo et anima, tanquam ad imaginem Dei subsistens, nobis hominibus incomprehensibilis est, inaspectabilis, inexplicabilis, tangi nescia, corruptionis et mortis experta. Quin et producendi vim habet : nam homo hominem generat, ædificat ædes et civitates ; plantat arbores, artes, scientias, et dicendi facultatem mente complectitur, utpote ad imaginem Dei conditus. Quapropter sicut nullus hominum post ho-

⁶⁹ Eccle. vii, 18. ⁷⁰ Eccli. iii, 11. ⁷¹ Gen. iii, 19.

VARIÆ LECTIONES.

^c Βασίλειον.

NOTÆ.

(65) *Διψᾶται*. Hæc et alia quæ in hoc opere habentur, ostendunt multa illius ætatis doctores plane opinatos esse de anima. Gregorius Magn. concilians fatetur in epistola ad Secundinum : *De origine*, inquit, *animæ inter sanctos Patres requisitio non parva versata est ; sed utrum ipse ad Adam*